ในที่สุดท่านได้ตัดสินใจเลือกเยาวชนที่เติบโตขึ้นมา และได้
รับการอบรมในบรรยากาศของศูนย์เยาวชนมาเป็นผู้ร่วมมือร่วมแรงร่วมใจในอุดมการณ์ของท่าน ในหนังสือที่เกี่ยวกับชีวิตของคุณพ่อ
บอสโกมีบันทึกสั้นๆ ที่ระบุไว้ว่า วันที่ 26 มกราคม ค.ศ. 1854 (พ.ศ. 2397) คุณพ่อบอสโกเสนอให้เด็ก 4 คน ก่อตั้งกลุ่มที่เรียกตนเอง
ว่า “ซาเลเซียน” โดยสัญญาที่จะปฏิบัติ “ความรักต่อเพื่อนมนุษย์” (รัว, กัลเยโร, ร็อกเกตตี, อัลตีลญา) เหตุการณ์นี้เกิดขึ้นหลังจาก
ที่ท่านเริ่มต้นกิจการศูนย์เยาวชนซาเลเซียนด้วยบทวันทามารีย์กับบาร์โทโลมิว กาเรลลี ถึง 13 ปี

ชื่อซาเลเซียนในภาษาต่างๆ

เตียงนอน - โต๊ะทำางานของคุณพ่อบอสโก

ช่วงเย็นวันสมโภชแม่พระผู้ปฏิสนธินิรมล วันที่ 8 ธันวาคม ค.ศ. 1859 (พ.ศ. 2402) หลังจากที่สิ้นสุดกิจกรรมในศูนย์
เยาวชนวัลด็อกโกแล้ว คุณพ่อบอสโกได้ให้โอวาทราตรีสวัสดิ์ตามที่ท่านปฏิบัติเสมอมา แต่ครั้งนี้ท่านได้ประกาศว่าวันรุ่งขึ้นหลังจากที่
เด็กและเยาวชนไปนอนแล้ว ท่านจะเรียกประชุมเป็นกรณีพิเศษในห้องพักของท่าน พร้อมกับระบุว่าผู้ที่จะเข้าร่วมประชุมคือพระสงฆ์
สามเณร และฆราวาสที่ร่วมงานอยู่ในศูนย์เยาวชนซึ่งใกล้ชิดท่านเป็นพิเศษจำานวน 20 คน ผู้ที่ได้รับเชิญให้เข้าประชุมรู้สึกตื่นเต้นเป็น
เป็นอันมาก แต่ก็ไม่มีผู้ใดสังหรณ์ใจเกี่ยวกับการประชุมที่คุณพ่อบอสโกเอ่ยถึงว่ามีความสำาคัญอย่างพิเศษสุดเพียงใด
ช่วงคำ่าของวันที่ 9 ธันวาคม ค.ศ. 1859 (พ.ศ. 2402) ผู้มาเข้าร่วมประชุมจำานวน 19 คนพร้อมหน้ากันอยู่ในห้องพักของ
คุณพ่อบอสโก การประชุมเริ่มด้วยการสวดภาวนาขอพระพรพระจิตเจ้า และขอความช่วยเหลือจากพระแม่มารีย์ จากนั้นคุณพ่อบอสโก
ซึ่งท่านมีท่าทีตื่นเต้นอย่างเห็นได้ชัด